

# NOWINY

## DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY  
Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1 40  
za odrocznemi do domu dopłaca się 30 halery  
Na prowincyi miesięcznie K. 1 50  
Prenumerata za granicą:  
miesięcznie 1 mk. 50 lwa, 3 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA  
Na pierwszej stronie przed  
kolonką za widnia pólka 1 K.  
ogłoszenia na czwartej strona  
za widnia pólka po 20 h.  
Nadane za widnia 60 h.  
Inseraty prowadzi w swoim  
zarządzie p. Śl. Oryszak-  
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom  
pod „Pawim” od 8. do 3 popoł.  
z wyjątkiem niedzieli i świąt.  
Ma Lwów skład i ekspedycyja:  
Agencya Sokolowskiego  
— Pasaz Haumenowa 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
ul. Zaczajca 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.  
Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**  
Wielkomod. utrula, telefonem i listownie przyjmują  
redakcyę — (TELEFON 313) — od godziny 1 rano do  
godziny 8 wieczorem. — Reklamów nie wzesza się.

**Nie denerwująca**  
smaczna, aromatyczna, pożywna jest tylko  
**Herbata**  
oryginalna rosyjska ze sznury firmy:  
**„FORTUNA”**  
Kraków, Sukienice 23.  
Wielki wybór smarów rosyjskich i specjalnych  
czajników. — Cenniki franco.

**Kapusta**  
kiszona Morawska szalkowana i  
w główkach na gołąbki, wyborna  
przekładana jabłkami i funt 10 ct  
w handlu  
**JÓZEFA LANDAUA**  
Kraków, plac Szczępański L. 6.

**Zakład św. Józefa** który tak świetnie rozwi-  
niął się w ostatnich latach  
pod kierownictwem obojga: (Zgrodzonego p. Dy-  
rektora, tak iż zajmuje niepospolite miejsce  
w naszym ogrodnictwie, poleca z okazji Dnia Za-  
dusznego wielki wybór wienców.

**Święto Zmarłych.**  
Liść pożółkły, martwiejący, z drzew ko-  
narów pada na chłodną ziemię i zaciela  
ją warstwą coraz grubszą...  
Symbol jesieni — symbol śmierci natu-  
ry, co w długi sen zimowy zapada.  
I w takie dni smutne, zimne, nie roz-  
grzane słońca ciepłym promieniem przy-  
pada Święto zmarłych.  
Jak te liście żółtkie, martwe — odpa-  
dli od konarów życia, by w chłodnej zi-  
mi spokoju wieczny znaleźć.  
Tylu ich odeszli! Na cmentarzu przy-  
było mogił tysiące — i tych, co jedynie  
skromnym drzewnym krzyżykiem się zna-  
czą i tych, nad którymi z marmuru i gran-  
itu pomniki pamięć potomnych wznosiła.  
Odeszli — ze spokojem i rezygnacją,  
dla których śmierć — to przejście w ży-  
cie lepsze, jasne i ci — z miłą i bołem  
co tęsknił pełną pierśią do życia, którego  
znać jeszcze nie zdołał, a co w  
kresie życia, kres bytu ducha widzą.  
Tysiące ich ziemia cmentarna przyjęła.  
I dziś w przeddzień Święta Zmarłych  
pójdą tłumy na groby drogie, przedwze-  
śnie z życia wyrwanych.  
Cmentarny dzwon przypomni chwile  
wiecznie pamiętne, gdy szli za czarnym

wozem, rozpaczą i żalem targani. Działę  
sknica serca, chwilowo szarem życiem sło-  
czona, orwie się siłą niezmożną i skieru-  
je fale żywych w cmentarz bramy.  
W niedłom okużia wspomnienia błę-  
śnie, ból sercem targnie, a z ust poplynie  
cichy szepot modlitwy.  
„Wieczne odpocznienie racz im dać  
Panie...”

**Z KRAJU.**  
Straszny wypadek. Z Bochni piądz: W  
niedzielę, t. j. 30 b. m. odbył się tu pogrzeb  
nieznia II klasy gimnazyalnej, który zginał  
w piątek pod kołami pociągu. Uczniem tym  
był Stanisław Wesoły, syn tutejszego adwo-  
kata, p. Andrzeja Wesoły. Młody ten chłopiec  
opisał dom rodzicielski w piątek wieczorem

w niewiadomym celu i szedł nasympem ko-  
lejowym, w stronę Krakowa. Tak doszedł do  
Kijów i kiedy minął stacyę kolejową, spotkał  
się z pociągiem ciętarowym, jadącym do Kra-  
kowa. Prawdopodobnem jest, że korzystając  
z powolnego pędu pociągu, udało mu się wejść  
na jeden z wozów, przyczem tak nieszcześliwie,  
że zamiast do wozu, dostał się pod koła po-  
ciągu i na miejscu został zabity. Ciało nie-  
szczęśliwego chłopca, rozzerwane na dwie czę-  
ści, leżało do dnia następnego, obok toru  
kolejowego, czekając przybycia komisyi. —  
Komisyja stwierdziła, że zabity był jeszcze  
po przejechaniu pół godziny, następnie poleci-  
cia odwieźć ciała w trumnie do domu rodzi-  
ców, mieszkających w Bochni. W niedzielę  
odbył się pogrzeb, zwłoki odprowadzają na  
cmentarz młodzień gimnazyalna i tłum pu-  
bliczności, poruszony do głębi tragicznym  
zgonem młodego studenta.



W dzień zaduszy.

**Kalosze** rosyjskie i amerykańskie. poleca Zdzisław Zdanowicz,  
Kraków, ulica Sławkowska 3, Hotel Saski. -

Tarnów 30 października. — Piszą nam: Lwowski teatr ludowy zjechał do Tarnowa na dwa przedstawienia. W sobotę grano „Medor”. Znakołmita gra p. Oklejkę, p. Rowejskiego, Piłzewskiego wywołała buczną oklaski.

Już od kilku lat błąka się po ulicach Tarnowa pół nagi żydek. Jest to idyota szepczący, a do tego niemy. Dwidzi się przeto nalesy, iż nie znalazł się dotąd nigdy w sfersach izraelskich, który dzieku temu przez które nie stowarzyszył dobroczynności szepczący jaką taką opiekę. Gdyby chociaż odesłał miś ten biedak, są latem czy zimą świecić nagielni ezkonkami, nasie całkiem na gł. pędzi po ulicach, kasny i szturkany przez uliczników. Jeśli już nie przez wzgląd na moralność publiczną, to przez litosć go dżiży się mu dać choć koszulki i buty, a lepij jeszcze umieszczyć go w jakim przytułku.

Jak aże donoszą, ma się tu odbyć koncert Friedmaza, znakomitego pianisty, który przed swoją podróżą po Europie daży kilka koncertów w Galicyi.

Należy się spodziewać, że publiczność dąpi się i sąg po brzegi zapelni. J. S.

Krynica 30 października. (Skutki wiecu góski). Ministerstwo rolnictwa wysłało komisję, która złożona z radyi ministralskiego p. Wałcia i delegata nam. radyi dworu dra Mernowicza zjechała tu do Krynicy w zeszłym tygodniu dla zbadania jej urządzeń. Komisja z przybraniem lekarzy Kopfla i dra Henryka Ebersa badała wszystkie zakłady krynicy i oraz miejsca, na których mają się stanąć nowe bieżniki. Na razie uchwalili, aby bezwzględnie pomnażać ilość i kilkadziesiąt metrów studni wodę słotwiniakę z powitaniem w Słotwinach i z niej sprowadzić tę wodę słotwiniaką do kolejnych naprzeciw do mu zdrojeń, gdzie się znajduje studnia wody krynicy, gdyż dotąd przwożono tam wodę słotwiniaką w faszkiach i nitylko, że woda słotwiniaka przez to była ciepła i traciła smak, ale nado było to połączone z kosztami przewozu. Nado uchwalili także ta komisja sprowadzić tę wodę słotwiniaką do źróźnia mineralnego i tamże na piętrowo, gdzie dotąd mieszkanie były do wynajęcia dla gości kąpielowych, urządzać z tych mieszkań 7

gabinetów kąpielowych, w których saprowadzone zostaną kąpiele wody słotwiniakiej i przybędzie znów tych samych kąpiel 70 na dzień.

Co do budowy nowych łazienek to sprawę snów odrzucano na niemnaczy czas.

Co zaś do innych porządków w Krynicy, to jest uźnieniem handlu biletami i zapobieżenia nadal zharozonem wypadków w Krynicy, która była w zeszłym roku w największym sezonie przez 4 dni bez mięsa z powodu różnicznictwa żydowskiego szचेbrza z rabinem z Nowego Sącza, zawiązał się w Krynicy komitet z pp. Veglem i Schwarzem na czele. Komitet zamierza wystradać się o utworzenie w Krynicy osobnej gminy żyd. i wyłączenia Krynicy z gminy wyznawczej żydowskiej w Nowym Sączu. Wyznawcza gmina żydowska w Nowym Sączu bowiem czerpała dotąd z Krynicy ogromne dochody i nie łożyla na nią żadnych wydatków ani nawet na reparacje rytualnych budynków, które przez to wyglądają jak ruiny.

Namiestnik hr. Potocki w czasie swego pobytu w Krynicy przyrzekł komitetowi energicznie poprzeć tę sprawę. Wakulek nakazu osmiestniciewa komitet przedłożył już statut w 6 egzemplarzach odcisnąć do utworzyć się mającej dla Krynicy osobnej gminy wyznawczej żydowskiej. Wobec tego było już pewnem, że Krynica uzyska dla siebie drugą gminę wyznawczą żydowską. Niestety jednak starają się żydzi w Muszynie o przyłączenie Krynicy do gminy wyznawczej żydowskiej w Muszynie, mimo, że w Muszynie jest tylko 65 rodzin, a w Krynicy przez cały rok 150 rodzin i że Muszyna jest biedna i tem niżej przychylają się do wydatków na porządku w domach rytualnych, ludźmi na szचेbrza żydowskiego, rabina i asesorów rabinałskich w Krynicy, wakulek czego jeszcze będzie gorzej w Krynicy, nie jak dotąd. Należy więc temu przeciwdziałać.

Nado, gdyż w Krynicy będzie osobna gmina wyznawcza żydowska, do radyi teży wibrani będą postępowi żydowkie, którzy nie dopuszczą do Krynicy żadnych cudotwórców, ani teżybie chasydów i wskutek tego upadnie także szkodliwy handel biletami kąpielowymi.

## W dzień zaduszny.

W cichy, szary dzień jesienny,  
Chłaz, szary znów gościnia,  
Nad grobami płoną lampki,  
Nad grobami szepły płyną.

Mgła, jak calina, otuliła  
Zadumany wielki ementarz,  
I grób kasty, zda się, wzdycha:  
Czy pamiętasz? Czy pamiętasz?

Nad grobami już polata,  
Eza się toczy, skroni się chyli,  
Czy słyszycie już ułpni,  
Ukołobani — droży — miłi?

Ach! Na jedno, jedno mgienicie,  
Gdyby ajrzed twarz kochaną,  
I do pierai pierai przytulili,  
Pierś aseroca, rozplakana!

Nad grobami lampki płoną,  
Płyną szepły nad grobami,  
A tam — w górze — jakieś duchy.  
Zda się, sążny duch ekurmaru.

Zda się, sążny duch aserocy  
Słyszaj głosy kole śniegie:  
My się teżybło zobaczymy,  
Zobaczmy się znów — w niebie.

Or. of.

## Co słycać w mieście?

Kraków,  
1-go listopada.

### KALENDARZ.

Dziś we wtorek Wszystkich Świętych. — Jutro w święto Dnia Zadusny, Świątynia. — Po jutrze we czwartek Hubera.

#### Wtorek.

Teatr. W mijającym o godzinie 8-jej po godzinie: „Młynarz i jego córka”, dramat ludowy w 6-ciu aktach Ernesta Ran, aha; — wieś.ór o godzinie 7-jej: „Dyabł kłosek”, dram at w 4 aktach e-epilogiem A. Nowaczyńskiego.

W teatrze ludowym: „Młynarz i jego córka”, dram at w 6 aktach E. Rauscha, o godzinie 8-jej wieczór.

Zaduszki zbliżają się i dlatego już od wezoraj rozpoczął się wielki ruch na drodze

BURFORD DELIANNY.

## Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

101

Nasuwała mu się przekonująca uwaga, że policysta nie wie przecież o stalozwanu napoju. Czyż nie posiadają pewne osady na dnie wszystkich flaszek bełgących pod okiem dozorczyń chorych?

Niezawodnie, że kobieta ta mogła go zgubić, lecz do tego potrzebna było, aby zarazem sama siebie okazywała... Czy teży detektywa, to ten nie posiadał faktycznie żadnego przeciw niemu dowodu. Morgan okazał się zawsze niesłychanie przezornym w stosunkach swych z panią Raper. Nie napisał do niej nigdy ani jednego takiego listu, któregoby nie mógł przeczytać również i jej mąż.

Nadwórni wrzucił do ognia wszystkie przez nią pisane do niego listy i to natychmiast po ich przeczytaniu. Doktorowi obcą była owa uczuciowość, która zniewala kochanków do przechowywania listów damy swego serca; wstrzymywała go od tego wrodzona rozstronność. Zatem, jakież dowody można mu przeciwstawić?

Wraz z zimną krwią powróciła mu bystrość umysłu i siła postępu.

Detektywi uwierzył wcale łatwo w istnienie obciążającego go napoju. Dlaczegożby nie miał uwierzyć?

Doktor namyślał się zatem nad zastawieniem siódła na niego, czy pułapki, w którą niezawodnie wpadnie.

— Dowody, na których pan się opiera, są to prawdopodobnie moje listy do pani Raper? Czy pan je odszukał?

— Wszystkie, co do jednego — odpowiedział żywo Garden.

Odpowiedź ta wywarła na doktorze wrażenie szlachetnego balsamu. Użaskat teraz pewność, iż ten człowiek kłamał, a ponieważ popelniał kłamstwo co do jednego punktu, niezawodnie popelnit je i co do innych.

Natomiast Morgan, nieomyślny pierwszopowieniem, zaprzagnął jeszcze raz spławić swą wędkę; detektywi pokonał wszystkie, haczyk, nitkę, pławik — wszystko...

— Domyślam się — dorzucił żręczny rybak, udając dalej przestrach, odczuwany istotnie w początkach rozmowy — że pańskie wprawno oczy odkryły na trupie to, czego ani prokurator, ani sędzia śledczy nie dostrzegli, niemnaczy rankę od delikatnego sztyletu, który przebił serce paoli Raper?

— Tak jest — odpowiedział z tym samym wyrazem detektyw. — To właśnie otworzyło mi oczy na całą sprawę.

Doktor odetchnął o wiele swobodniej, odczuwał najupełniejszą ulgę. Nie wąpił już nawet o podstępnie policysty, który zwietrzywszy coś niezawodnie doszedł do tego, iż przeczenia i domysły wiały za niezłiłe przekonania. Dlatego to, nie mając dowodów, nie odważył się na areztowanie, lecz za to spróbował wymienić na prawdziwą swoją fałszywą monetę i upuścić doktorowi krwi, ile tylko mógłie mżna kosztem przestrachu, którym go opanował.

Nieograniczone uczucie radości opanował go niemal na kilka minut. To powrotne jego przejście ku dawnemu swemu nastrojowi, było prawie tak samo nagłe i gwałtowne, jak to, którego doświadczył pod wrażeniem pierwszego natarcia detektwy; jedno i drugie jednakowo było żubrzyły.

Aby zyskać na czasie dla zebraania myślow, podszedł do szafki i znalazł sobie kieliszek brandy).

\* Rodzaj monecy wódki angielskiej, pijaanej w stanie czystym lub z wodą. „Brandy” czyta się „brendy”.

Głag dalszy nastąpi.

## NAJTAŃNIEJ W KRAKOWIE, GRODZKA 58.

Obrączki ślubne i pierścionki zaręczynowe. Najlepsze zegarki, zegary ścienne i budziki oraz wartościowe wyroby złote i srebrne urządzenie stemplowane. Ma też na skądanie: łyżki, lyżeczki, cukiernice i inne wyroby z chińskiego srebra.

Poleca najtaniej **Emil Goldwasser w Krakowie, ulica Grodzka 58.**

Bogate ilustr. polskie OENNIKI wysyła na śądanie darmo.



ku ementarzowi. Od wczesnego rana saturkoty dorużki, odobione liczyły wieńcami i skierowały się ku ementarzowi. Tam opieszyli żyły, by złożyć w dowód pamięci wieńców na grobach drogiej osób i pomógł się za ich dutez.

Od strony kościoła N. Maryi Panny tud koto pomnika Mickiewicza zacieleni się rynek od wieńców i girland. Rojno tu od ludzi, bo prawie każdy z mieszkańców Krakowa pochował tam za rogatkami na ementarzu kogós ze swich, którego grób uważa za swój obowiązek przystrzic bodaj skromnym wieńcem ze żaluzki, to święto umarłych. Na rynku zakupują wieńce i girlandy uboższe sfery społeczeństwa, które jednak najnielepiej są przywiązane do przastarego zwyczaju ozdabiania grobów krewnych w ochotę zaduszek. Oni to niejednokrotnie z ochotą odmówią sobie kawalka chleba, by za oszczędzonym w ten sposób grosz kupić wiązanek kwiatów i złożyć je wraz z łzami na grobach kochoanych osób.

We wspólnej mogile na ementarzu krakowskim, pochowano w 1848-ym roku ofary walki o wolność, poległe w Krakowie. Jak się dowiadujemy, nazwiska ich są: 1. Wojciechowski, akademik; 2. Mędrzykowski, malarz; 3. Żulski, akademik; 4. Ankiewicz, emigrant; 5. Jakubowski, emigrant; 6. Janikowski, kawiec; 7. Rozycki Kasty, kawiec; 8. Dański Józef, kawiec; 9. Koryciński, emigrant; 10. Złobczyński Jan, piekarz; 11. Schaeher Karol Antoni, piecztarz; 12. Lorenz Andrzej, mmararz; 13. Otto Jan, b. oficer z r. 1831; 14. Korzewski, emigrant; 15. Nowicki Jan, służący; 16. Parszalski Ignacy, akademik; 17. Lorenz Jan, subjekt.

Obok powyżej wymienionych, pochowano jeszcze trzech nieznanych z nazwiska ludzi, którzy pomarli z powodu odmieńsłego ran.

Panią Pukutyńską, ubitą granatem, przed własnym domem (Podwale, gdzie dziś lasienki krakowskie), pochowano w grobie familijnym.

## Mój mały przyjaciel.

Fozmalnisi się przed rokiem na Ryunku przed Świątkiemiami o godzinie 10-tej w noc.

Wracałem z zebrania koleżeńskiego, a mój mały przyjaciel siedział skulony pod murem i drzemał, tuląc paczkę gazet do piersi.

— Ja? Ja? — bąkał przecierając oczy.  
— Ja sprzedaję „Nowinki”!...  
— Tak późno?  
— Zasnioło mi pięć — mówił chłopak żaloznie — Muszę wszystkie sprzedać, bo „ona” nie wpusci mnie inaczej na noc do domu.

— Jaka „ona”?  
— Opiekunka.  
— A gdzież twoi rodzicę?  
— Umarli. Przed Wielkanocą umarli, westchnął chłopak i mówił dalej:  
— „Ona” mnie wzięła do siebie. Chciała, żebym z nią razem chodził zbierać, ale ja wolę sprzedawać „Nowinki”. Co dzień budzi mnie o świcie, daje 3 szóstki i każe sobie wieczorem przynosić czterdzieści centów. Dział żarzykowałem; rano miałem już pieniądze, ale po południu wszystko wydałem na nowe dzienniki i zostało mi o, tyle — rzekł — całe pięć! Nie chcę brać nawet po centie kosztu!

— Widzisz, do czego szacherka prowadzi — przerwał.  
— Kiedy, proszę pana „ona” nie chce mi dać na światło...  
— Na jakie światło?  
— To pan nie wie, że jutro Zaduszki?

Specyalny kurs dla obsługujących kotły i maszyny parowe odbędzie się w krakowskiej szkole przemysłowej, w miesiacach listopadzie i grudnia b. r. oraz styczniu i lutym 1905 roku. — Każdy z wpisyjących się musi się wykazać świadectwem ukończenia szkoły ludowej, i co najmniej 8-ciu miesięcznej, czonej praktyki w zawodzie ślusarskim, kowalskim i t. d. Wpis 2 korony. Nauka bezpłatna.

Dla czeladników zawodu dekoracyjnego malarkata rozpocznie się w szkole przemysłowej 3 listopada b. r. specyalny kurs 3-ciu miesięczny. Dla braku miejsca przyjętých być może tylko 7 uczniów. Nauka bezpłatna.

Na obydwie kursy zapisywać się można 1 listopada między godz. 10 a 12 przed południem w kancelaryi dyrekoji szkoły przemysłowej przy ulicy Gołęziej, 20.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie stow. Cechu majstrów krawcówich odbędzie się d. 13 listopada b. r. o godzinie 2 po południu w sali konferencyjnej Rady miasta Krakowa, na które Wydział uprzejmie zaprasza z tem zastrzeżeniem, że gdy do 3 nie będzie kompletu, odbędzie się posiedzenie bez względu na ilość czonków.

Loteryja na cele dobroczynne. Dnia 15 grudnia 1904 odbędzie się ciągnienie XXXVI, c. k. loteryi państwowej, z której otrzyty dochód przeznaczony jest na cele dobroczynne cywilne tutejszej połowy monarchii. Z uwagi, że część cystego zysku z tej loteryi przypadnie także na rzecz „domu pracy” na Kasimierz w Krakowie, pożądaną jest rzeczą, by publiczność krakowska zakupowała losy powyższej loteryi i przychyliła się w ten sposób do poparcia jej celu tem bardziej, że loteryja ta przedstawia znaczne widoki wygranej.

Ze stowarzyszenia nauczycielek. Biuro umieszczone przy Stowarzyszeniu nauczycielek w Krakowie (ul. Krupnicza, 1, 16) otwarte będzie począwszy od 2 listopada od godziny 12-1 i od 8-5. Zmiana godzin biurowych

odpowiada wyrażonym kilkakrotnie życzeniom osób interesowanych.

Stowarzyszenie „Kasa pogrzebowa” katol. Stowarzyszenie zawiadania swych członków, d. dnia 7-go listopada odbędzie się łalobną nabożeństwem w kościele N. P. Maryi za zmarłych członków. Godziną oznaczy się później.

Z teatru. W sobotę odegrano w teatrze miejskim okryczany modernistyczny-symboliczny melodramat Wedekindy „Brdegiest”, który zatytułowano „Demon ziemi”. Z powodu tego tytułu, powstały między spory o jego trafność, o tyle nie słuszne, że główna kobieca postać sztuki, nie jest bynajmniej żandym „Demone”, przez który zwykłe rozumiey działająca niszczącą siłę, tylko biernym pierwiastkiem tego. Jest to po prostu skłania się, która bez własnej woli aty na drodze różnym ludziom, a ci, pędząc na oślep, rozbijają sobie o nią głowie. Pierwoty tytuł, zatem „Duch ziemi” wydał mi się odpowiedniejszą, Duch — w znaczeniu czegoś niepojętego, nieuchwytnego. Najlepiej byłoby może przedłożyć ten tytuł: „Wilno ziemi” lub „Wilno życia”.

Sztuka wystawiona była starannie i grana doskonale. Pani Mrowaska okazała w całej się swój zapal, talent i pracę, choć w samej przebieraniu się. Zresztą jednak w polskim teatrze jest dzisiaj tylko jedna artystka na tę rolę: p. Przybylo.

Sztuka na ogół dziwna i dość banalna poprzedza najbaśniejszy prolog, który wprawia podobno w zachwyt Berlińczuków. Szereg główne sprawowanie w najbliższym numerze „Nowiny”.

Ekspozytura centralnego związku galic. przemysł fabrycznego powstała świezo w Krakowie. Biuro jej w domu pod l. 43 przy ulicy Grodzkiej. Godziną urzędowe od 9-tej do 12-tej przed południem i od godz. 4-tej do 7-tej po południu. W tym samym lokalu urządzenie także Komitet wystawy metalowej aż do ukończenia zupełnego swych czynności.

Chciałem iść na ementarz. Tam rodzice mają grób. Ludzie się złożyli na pogrzeb, jak mi oboje zmarli od złego powietrza z pieca. Ja też chory byłem, ale nie mogłem umrzeć — szepnął dzwicznie rzewnym głosem.

— Masz należność za „Nowiny” i zmykał spać do domu — rzekłem, przejeżdżając prosiłem opowiadać mi.

Chłopak spojrzal na mnie zdumiony.  
— Wszystkie pan weźmie? — zawołał.  
— Wszystkie...  
— Odetchnął, jakby mu spadł ciężar z piersi.

— Gdzie ty mieszkasz? — spytałem.  
— Na Grzegórkach, proszę pana.  
— A ja mieszkam koło poczty, chodzę, pójdziemy razem.

Puściliśmy się Sienną ulicą, gawędząc przez drogę.  
— Jak ci na imię?  
— Walus.  
— Cóż ty myślisz na przyszłość robić?  
— Pan Antoni obiecał mi wziąć do terminu...  
— Co to za pan Antoni?  
— Czelnik szwewski. Zakłada warsztat sam na siebie...  
— A ty masz ochotę do rzemiosła?  
— Przecie...  
— Gdysmy stanęli u celu, rzekłem pod wpływem nagłego projektu:  
— Ja też wybieram się jutro na ementarz. Zaczekaj na mnie przed domem o godzinie trzeciej po południu, to cię podwiozę dorozką.

Chłopcu oczy zajaśniały z radości.

— Dobrze — szepnął, pożegnał mnie i jak kot wdrapał się przez parkan na podwórzu domu, gdzie mieszkała jego opiekunka.

Na drugi dzień o umówionej godzinie zająchałem dorozką po Walusia.

Chłopca nie było przed domem.  
— Wyślaliśmy, żeby u stróża zajągnę o nim języka.

— Gdzie Walus? — rzekł stróż. — Ano siedzi u mnie w stancyi i dudki stroi...  
— Placęż czego on placę?  
— Bóg go ta wie. Mówi, że po opiekunka zabiła i zabrała wszystkie pieniądze. Może być. To patrzy na nią. Pownikiem choroba, niły ta opiekunka, posłała hulaka do szynku abo zbierać na ementarz.

Wieczorem jasnialo światło na grobie rodziców Walusia. Lampki paliły się cicho, pogodnie i czysto, odbijając się tysiącem promieni w zielach perłowych sieroty.

Biedny chłopczyka miał rzewnie i modlił się gorąco za ukochane skarby swoje, pogrzebane w ziemi.

Z wielkim trudem zdolałem go utulić i zabrać z powrotem do domu.

Mój mały przyjaciel od kilku miesięcy terminuje w warsztacie pana Antoniego. Wezoraj spotkałem go na ulicy, ubranego ubożo, ale czysto. Niósł prowiantu z targu za panią Antoniewą. Umiechnął się do mnie przyjaźnie, a wskazując na kilka lampek, leżących w koszu, szepnął:  
— Pani małżonkowi mi je zafundowała...



„Wpływowy pan redaktor”. Szeroka publiczność, oczyszczała danielki, zawieszając na jej ojców pracę redakcyjną i słownach panujących w redakcyjnych i nie zna zgoda ludzi, pisańszych gazet, która im rozności odnieć do domu przynosi. I nie dziw, bo w dziennikarstwie naszym, podobnie jak w niemieckim i w angielskim, prawie anonimowość to znaczy, że artykuły przeważnie nie są podpisywane, tak, że nawet starzy, długoletni współpracownicy redakcyjni, posiadają dla szerokiej publiczności zawieszają ukryci w cieniu bezimienni.

Korzystają z tego nieraz wydrowgo i rzemieślniczki, występują wobec latwoiernych osób w roli „redaktorów”, opowiadają o swych „wpływach” w redakcji, obiegując protekcyę — i ciągnąc za sobą — jeśli na trafią na głupich — materyale korzyści. Na bruku krakowskim nie brakło w ostatnich czasach takich frańców — ale policja i sąd przetrzebiły nieco ich szereg. Bo choć drobne tego rodzaju szantaże bywają puszczane płazem, oszuści przebiegają zwykłe miarę i dostają się w ręce władzy.

Nie mniej zdarzało się nam w tym lub w innym dzienniku czytad ostrzeżenia przed podobnymi oszustami-redaktorami, którzy najczęściej ortograficznie pisać nie umieją, a odznaczają się tylko blagą i natręctwem. — Z kolei nasza redakcja musi ogłosić ostrzeżenie.

W tych dniach doszło bowiem do naszej wiadomości, że do pewnej rodziny krakowskiej zgłosił się jakiś frańc, obiegując swą wpływową protekcyę w redakcji „Nowin”. Ksygna owego frańca pismo nam, a my ze swej strony zawiadomiliśmy o tym fakcie dyrekcya policji, gdyż podobnych okazdów należy tępić bez litości.

Dziwujący kongres polskiej partii socjalno-demokratycznej odbywa się w murach Krakowa i putwa dni estery. Na kongres zjechało kilkunastu delegatów socjalistycznych stowarzyszeń. Kongres został w niedzielę zagoniony przez p. Misiołka. Obecni są wszyscy sztabowcy galicyjskiego socjalizmu z Krakowa, Lwowa i z prowincji. Prawie całe popołudnie niedzielnie posiedzenie poświęcone było sprawie literatury i agitacyi „zargonowizyduowskiej” i szereg mówców zabił się gorąco na to, że ajonicy w tej mierze dzieku skutecznie działają.

Opamięnia do notatki zamieszczonej w 248 numerze „Nowin” p. t.: „Tragiczny wypadek”, proszą nas o zaznaczenie, że Eugeniusz Hananek, który uległ niebezpieczn przy budowie nagazayów wojpowskich na „Morgen sternowce”, nie jest murarzem, jakęjś to mylnie podali, ale praktykaniem budowywani. Licyz zaś lat 18, a nie 17.

Z Tow. właścicieli realności. C. k. Administracya podatków w Krakowie wzrociła się do Tow. właścicieli realności, aby z pomocy dzw właścicieli domów wydelegować 30 ubywateli dla poszerzających dziełnie, jak rozszczepwów dla sprawoznienia faksy czynszowych i badania wykazki estymów. C. k. Administracya podatków w Krakowie zatem obecnie jak poprzednio przed dwoma laty nie będzie przedstawiała zaskąd do podatków domowoczymowców z brzędu, zanim nie przeszedłoby właścicielowi wąpkiowco co do poszerzających przyzyci oszczędzi faksy, a i w razie jeżeli strona dobrowolnie na podwyższenie się nie zgodzi, sprawoznienie takie czynzone jedynie ze współdziałaniem mówów zaufania odbywać się będzie.

W dniu 21 października b. r. Wydział Tow. właścicieli realności dokonał wyboru mówów zaufania, starając się, aby wszystkie zadzielce miały odpowiednich reprezentantów. Dnia 28 bm. zebrał się wybrani mówowie w lokalu Tow. właśc. realności, gdzie Pre-

zes tego Tow. dr Lipowski pouczad rzeczoznawców o ich obowiązkach, udzielając im potrzebnych wskazówek i wyjaśnień.

Z teatru miejskiego. Repertuar bieżącego tygodnia zapowiada na wtorek po południu popularna widowisko w wigilię dnia zadziwanego p. t. „Młynarz i jego córka” Banpacha, a na wieczór po raz piąty „Dyabła Zelenckiego”, dramat A. Nowaczyńskiego. W dniach przyszłych, we środę ukazą się po raz 28-mi Mickiewiczowicz „Dziady”, a czwartkowy wieczór wypiebi „Demon ziemi” Wedekind. Następną nowością będzie „Bo gaty człowiek”, komedya Najdienowa, autora z wielkim powodzeniem granych w ubiegłym sezonie „Dzieci Wanuzyna”. Na niedzielę po południu przeznaczono Beaumarclais’a „Wesele Figara” po conach zuzionych, a na wieczór po raz dziesiąty krotoczwiliw „Ach to Zakopane”.

Kwesta na cmentarzu. Na rzecz weteranów „Przytuliska” uczestników powstania, przy stoliku, umieszczonym obok pomnika poległych w 1863/4 r., na cmentarzu kwestowa będzie: Dzisiaj we wtorek: o godz. 8 do 9 i pół pp. Niedzieleki i Mierosławski, od 9 i pół do 11 p. Ludwikowa Haniszewska, od 1 do 1 po południu p. Niewiarowska, od 1 do 2 p. Szolajska, od 2 do 4 p. Iwonowa Pieniżkowska, od 4 do 5 i pół pani Turaka, od 5 i pół do 7 p. Janowa Jordana. Jutro we środę: od godziny 8 do 9 i pół pp. Niedzieleki i Mierosławski, od 9 i pół do 11 p. Szolajska, od 11 do 1 p. Niewiarowska, od 1 do 2 p. Karolina Sadowska, od 2 do 4 p. Iwonowa Pieniżkowska, od 4 do 5 i pół p. Turaka, od 5 i pół do 7 p. Janowa Jordana.

Posiedzenia Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 3 listopada o godz. 5 po południu.

Na ulicy Wielopole leży na gołcieniu od dłuższego czasu gruba powłoka błota, a nikt nie myśli jąże się jej uprzątnięciem. Stęzegliność koło mostu kolejowego z powodu kałozdy błotnistej nie można wprost przejść z jednej strony na drugą. Polecamy więc ulicę uwałnie magistratu.

Ciekawy telegram otrzymała wczoraj dyrekcya policji, w którym niejaka Chana Preudential donosi z Tarnopola, że mać jej, deserter rosyjski Józef Preudential zabrał jej 100 rubli i uciekł jako, Amierki. Jak się z tego telegramu okazuje, niektórzy deserterzy mają obecnie świętą sposobność do uwolnienia się także od swoich małżonek.

Skutki hulanki. Jan Morajko, wyrobnik, zabawił się w weselem gronie znajomych i puścił z nimi nie jedną koronę. Gdy już zaczęło wszystkim w głowie dobrze szumieć, uczestnicy zabawy rozeszli się powoli do domów, każdy w swoją stronę, a Morajko zostawił samego, który, oburzony taką niewiernością towarzyszy, prosił niezadowolony mu esterech męczyzny, aby go odprowadził do domu i poparł swą prośbę „dobrą fundą”. Niezadowolony perzestaneł przyjąć, a następnie tak się za Morajkę odwdzięczył, że w czasie odprowadzania rucił się nań, zabrał pugilares z kwotą około 10 koron, tytoniakę, a nawet i czapkę. Morajko długo badał nad przetrwością ludzka i zarszałek się, że już wzięć pić nie będzie. Czy wytrwa w swych zamiarach, zobaczymy.

Kraucież prędotu mieszcznych. Dyrekcya policji wzrociła szczególą uwage na ul. Karmelicką i Gran czną, w których po tam tutejszych kamienicach gniaz se schodów miedzy przy, stojące do przytrzymywania chudników. Podstępnie pada na pewnego włóczęgę, którego zauważono, jak w ostat nich dachach kręcił się po realnościach w tych ulicach. Celem przytrzymania złodzieja po ulicy przyjął z pomocą policji stróżę ka-

mieniczn i twarząc baczną uwage na włóczęgów.

Rabunek. Kazimierz Burton, wyrobnik, wracając z Prus z niculyma z dziękliwej pracy groszem do domu przez Podgórze, wstąpił do szynki i trafił do Springera przy ul. Kalwaryjskiej. Wychylił tutaj „mocoły” na 3 et. w zapal ogaryo i zabrał się do wjeżdża, gdy wtem przyskoczył do niego jakiś nieznajomy, młody człowiek, zręcznym ruchem wyrwał mu z kieszeni marynarki pugilares z kwotą przeszło 70 koron, poczem uciekł. Poszkodowany puścił się za rzemieślnikiem; dał więc znać o rabunku ekspozyturę policji w Podgórze, a sam bez centa w kieszeni, poszedł z zakłóceniem okiem w dalszą drogę... do chałupy. Policya wydrożyła energicznie Alédzta za niemyim rabusiem i na podstawie poszpak przyszeszowała 24 letniego Stanisława Wodeckiego, znanego z zachwalności złodzieja. Wodecki nie chce przyznać się do rabunku; zatrzymano go w aresztie śledczym.

Ali jednego pijaka nie przyszeszowała ubiegielę niedzieli ekspozytura policji w Podgórze. Jest to tak żaden wypadek, że aboalotnie wiadomo go podać do publicznej wiadomości. Kragly nawet z tego powodu uporczywie pogloski „o strętku pijaków w Podgórze”, na podstawie jednak informacji z „powatnego źródła”, musimy stanowczo zaprzeczyć tej poglosce, któraby może niecierpliwiej tutejszych eluzterzyjów wolezaly, ale natomiast pogratywały w respcary szynkarzy i restauratorów.

**Ze świata: Kronika ilustrowana.**

Szczególny wypadek. Z Ameryki nadchodzi wiadomość, która zwłaszcza w sferach lekarskich ludzi szerokie zajęcie. Młoda, urodzona Amerykanka, Anna Ellison, przeszłego roku przy wypadnięciu z wozu skaleczyła sobie rękę tak straszliwie, że zdarilo sobie szczerę od łopatki, aż do łokcia. Odwołano ją do szpitala i poddano badaniem lekarskim; okazało się, że trzeba zrobić transplantacyę skóry. Służka Miss Ellison, murzynka, znana z przywiązania do paui, prosila, aby do transplantacyi użyto jej skóry, co też rzeczywiście uczy-



niono, gdyż lekarze zapewniali, że nie roboto żadnej różnicy, czy skóra będzie czarna, czy biała, gdyż barwnik tylko głębień, aniżeli wymagany do operacyi pas skóry Operacya i transplantacya udały się znakomicie. Rany Miss Ellison zagożyły się w przeciągu paru tygodni. Zdarzyło na nich tylko ciemnoczerwone zabarwienie po pewnym czasie ukazyły się jednak na ich miejscu ciemne plamy, z początku małe, później coraz większe. Lekarze zapewniali, że plamy te nietylko nie ustępują, ale ciemnieją coraz bardziej, a skóra staje się czarna, jak u najczarniejszej murzynki. W szóstym miesiącu po operacyi, na miejscu rany miała Miss Ellison czarną plamę. —

Każdy  
Lcwy  
abonent

„Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

otrzymać bezpłatnie premjum. Każdy nowo polozony abonent otrzyma szczegolny pomowé H. G. Wellisa. Gdy bęgią się zbudzi” 20 W. Ilustrowani (czna krag. B.K. 60) ili albo waznca nowela. W naszej ilustrowanej kuryerze możemy otrzymać szczegolny pomowé „Allen Wessera” i waznca pomowé. Tęzala i Szynkwa (B. 4 Peroni)

Obecnie skóra ta jeszcze ciągle czernieje, a cienna barwa rozszerza się. Na ilustracji naszej widzimy ten fenomenalny wpaadek chirurgiczny. Biąta plama przedstawia miejsce transplantacji; czarny pasek całą do dziś dnia czerniałą skórę.

## Ojciec zabójcy Bobrikowa sątrapy fińskiej.

**Petersburg.** Urzędowo donoszą: Proces o zdradę stanu przeciw b. senatorowi i b. generałowi armii rosyjskiej Schchaumanowi, ojcu zabójcy general-generała fińskiego Bobrikowa, który się rozpoczął w Helsingforsie, rzuca jasne światło na cele agitatorów szwedomaskich w Finlandyi. Podniesione na pierwszym posiedzeniu fińskiego trybunału państwowego w Ubo fakta, zupełnie zaprzeczają rozpowszechnione w Europie przez wszech-fińskich agitatorów opinie, jakoby oni byli ofiarami niesprawiedliwego usieku Rosyi. Znalezione między papierami starego Schchaumana dokument, tworzy główny punkt oskarżenia. Jestto przygotowanie za pośrednictwem tajnej organizacji stowarzyszeń strzeleckich jawnego w Finlandyi powstania zbrojnego. Każdy Finlandczyk, zdolny do noszenia broni, musi się kształcić w użyciu tej broni. W każdej miejscowości, w każdym centrum miało być utworzone stowarzyszenie, którego zadaniem: wykwiczyć ludność w strzelaniu. Aby nie wywoływać podejrzeń, stowarzyszenia te miały się z sobą porozumiewać zapomocą poufnych funkcyjnarzów, którzy zostawiać będą w kontakcie z delegatami każdej gubernii. Kierownictwo całej organizacji podlega centralnemu komitetowi, z 5 członków złożonemu z prezesem na czele. W organizacji omawianej jest kwestya, w jaki sposób należy używać karabinu systemu Mausera. Akt oskarżenia twierdzi, że plan Schchaumana starego już był w wykonaniu i że organizacją zajmował się dr Lulu, który w r. 1903 w Berlinie odebrał sobie życie, gdy dowiedział się, że policya w Wyborgu skonfiskowała jego papiery. Z okoliczności wysłanego przez dra Lulu i instrukcji przez niego udzielanych wynika, że nauczyciele ludowi mieli mężczyźni i kobiety danych miejscowości pouczyć w obchodzeniu się z bronią Mausera.

Na zamordowanie generała gubernatora Bobrikowa rzuca szczególne światło ta okoliczność, że syn Schchaumana należał rzeczywicie do towarzystwa strzeleckiego, zorganizowanego według idei jego ojca i że zajmował się nabywaniem broni repeterowej dla tajnych stowarzyszeń strzeleckich, podług jednolitego typu. W tym celu utrzymywał on z rozmaitymi osobami w Szokholmie korespondencyę. Wreszcie w papierach, jakie znaleziono u Pawła Schchaumana, drugiego syna senatora Schchaumana często jest mowa o organizacyi powstania w Finlandyi. Senator Schchauman przyznał, że dokumenta, znalezione u niego pisane są jego ręką i że w dokumentach tych podniesione idee mają charakter zbrodniczy, że jednakże spisał te dokumenta dla zabicia czasu, nie myśląc wcale o praktycznym urzeczywistnieniu tych idei.

Faktom, wykrytym przy sposobności tego procesu, przypisują w kołach rządowych szczególne znaczenie. W kołach miarodajnych nie wywołobyłoby zdziwienia, gdyby Schchauman został uwolniony, gdyż według ustawy sam zamiar nie jest karygodnym, jeżeli oskarżony jeszcze nic nie przedsię-

wziął dla urzeczywistnienia swego zamiaru. Wyrok uwolniający nie powinien wywołać wątpliwości co do dobrej wiary sądów fińskich. W każdym razie proces ten spełnił swą zadanie, gdyż jest niezawodnym oskarżeniem przeciw agitatorom szwedomaskim. Gdyby rząd rosyjski nie był poczynił poważnych środków dla utrzymania porządku, mógłby wydalanie agitatorów z Finlandyi, cała ludność Finlandyi mogłaby być wciągnięta w wir agitacyi. Proces Schchaumana zadaje suwerelny cios fińskiej agitacyi opozycyi i rzuca właściwe światło na tak często podnoszoną przez nich lojalność.

(Zwracamy uwagę, że jest to telegram urzędowy rosyjski. Przyp. Red.)

## Wojna rosyjsko-japońska.

### SYTUACYA.

Nad rzeką Szak stoją obie armie w szyku bojowym, Japończycy po brzegu lewym, Rosyjanie po prawym. Prócz drobnych ułtarzek na polu wojny panuje cisza. Jednakże, jak donoszą z Tokio, spodziewać się należy w najbliższych dniach podjęcia ofensywy ze strony Japończyków i nowej walnej bitwy. Obie armie wzmocnione zostały posiłkami i uzupełniły swe zapasy. Armia rosyjska wzmocniona została podobno korpussem Leniewicza.

Sytuacya dnia 29 i 30 bm.

**Petersburg.** Rosyjska agencya telegraficzna donosi z Mukdeno pod datą wczorajszą: W dniach 29 i 30 b. m. zauważono wzmocniony ruch wojsk japońskich wraz z trenem w kierunku zachodnim. Wzmocnienia pozycyi odbywa się w dalszym ciągu. Od dzisiaj rana odbywa się ostrzelanie wzgórz Puliłowa.

Tokio. Opama donosi: Dnia 28 b. m. wieczorem napadł mały rosyjski oddział piechoty na wieś Wojaoszan, został jednakże odparty. Armia środkowa wysłała tego dnia rano oddział piechoty na Wudlungisau.

Oddział ten dostał się do wsi pomiędzy obu armiami nieprzyjacielskich i podpalił domy, obsadzone przez Rosyan. Kosyjanie atakują ugorzysze nasze przednie strażce. Wczorajem d. 30 bm. nieznacznej siły oddział nieprzyjacielskiej piechoty przedsięwziął atak na Wantokong, został jednakże odparty.

**Petersburg.** Sacharow telegrafuje: Japończycy uślowili w niedzielę po południu o godz. 4 zająć nasze fortyfikacje na północ od Linszipu, zostali jednak odparci. Japońska artylerya o godz. 10 wieczorem rozpoczęła ostrzelanie nasze oddziały prawego skrzydła. Trwało to przez całą noc. O godz. 5-tej wieczorem dnia następnego spostrzeżono ruch ofensywny Japończyków. Japończycy małymi grupami posuwają się przeciw naszej pozycyi koło Tuchou. Nasza artylerya ostrzeliwa nieprzyjaciela.

**Petersburg.** Telegram generała Kuropatkina z d. 30 bm. donosi: Nie otrzymałem żadnych doniesień o starciach na froncie armii. Zauważono przesuwanie się sił nieprzyjacielskich ze zachodu na wschód. — Według doniesień, Japończycy utrzymują posiłki zarówno z południa jak i z okolicy Fohuanczerung. Można z tego wnosić, że Japończycy chcą przejąć do ofensywy, skoro tylko nastąpi dni ciepłsze. Temperatura spada w nocy do -10 stopni! — Stan zdrowia wojsk jest dobry.

Mukden. Biuro Reutersa donosi: Po pauczej kilkunastoletniej w niedzielę w nocy rozpoczęła się na południowy wschód kana-

nada z ciężkich dział i trwała do rana. Oddziały rekognoscyjące sławąją ulatarki. Japończycy przewroczyli rzekę. Szak na północniodnie wsłód od Mukdeno. Jesteżwe w tym tygodniu oczekują walnej bitwy. Kuropatkin zajmuje się zupełną reorganizacyą armii. — Aleksiejew wyjechał wczoraj do Rosyi europ.

Gen. Leniewicz przybywa do Mukdeno. **Petersburg.** Z Mukdeno donoszą do „Nowego Wremia”: Spodziewano się tu przybycia Gen. Leniewicza w dniu 29 b. m. Korpus syberyjski, którym on dowodzi, ma i nadal pozostać pod jego komendą, ponieważ żołnierze bardzo są przywiązani do swego generała i mają do niego wielkie zaufanie.

## Port Artura.

### Raporty Stoessia.

**Pet rsburg.** (Urzędowo.) Telegram gen. Stoessia z dnia 14 października starego stylu (28 października) donosi: Nieprzyjaciel ostrzeliwał gwałtownie z dział fortów i twierdzę wewnątrz na wschód od kolei żelaznej. Nieprzyjaciel znajduje się obecnie na północie od miejscowości Utsifan koło tatarskiej fortów. Zmuszamy nieprzyjaciela ogniem z dział, oraz balistycznymi wystrzałkami do wielkiej ostrożności. Wojska walczą mimo trudów i braków bohatersko, o czem marn szczęście donieść Waszej ces. maj. Prosimy o błogosławieństwo Waszej ces. maj. carowej i carowej wdowy.

Dalszy telegram gen. Stoessia z dnia 17 starego stylu (31 października) donosi: Wczoraj o godz. 3 popoł. utworzyli Japończycy silny ogień z armat swoich przeciw fortom i obwarowaniom. Szczególnie intensywny ogień skierowali Japończycy wieczorem na fortyfikacyi i obwarowania na północny wschód od linii kolei żelaznej. Atak na te forty rozpoczął się po wysunięciu przez Japończyków silnego oddziału polnej artylerji koło Paliczan. Atak ten został odparty. Walka orwała 7 wieczorem ustąpiła. W nocy trwał tylko ogień karabinowy. Straty Japończyków są znaczne.

### Ogólny szturm.

Cifu. Ogólny szturm na Port Artura rozpoczął się atakiem dnia 27 bm. wieczorem. Atak ten przemienił się w silną bitwę, która trwała cały dzień. Według źródeł, które dotychczas okazywały się wiarygodnem, Japończycy wysuwają obecnie przeciw Portowi Artura znaczne siły. Rezultat nie jest jeszcze znany. Sądzą, że Japończycy chcą się zbliżyć do miasta, a następnie szturmem zająć główne forte, a tam samam ukończyć oblężenia.

Echa napadu na Indzie rybackie. Kolonia „Kolin. Zlg.“ donosi, że właściciele okrętu rybackiego „Sonntag“, którego ostrzeliwała flota ros., zwrócił się do rządu ros. z żądaniem odszkodowania.

Japończycy na morzu Baltyckiem.

Paryż. „Petit Journal“ donosi z Lorient że komendant duńskiego okrętu „Anne“, który przybył tu z morza baltyckiego, oświadczył, że bawicę na wybrzeżach angielskich, jak małe angi. okręty transportowe — budowali Japończycy dla siebie amunicyę. Robiono to bez wszelkich środków ostrożności, tak, że każdy mógł widzieć.

### Strzelają do siebie.

Londyn. Do „Expressa“ donoszą z Petersburga: Twierdzą tu teraz, że oficerowie rosyjskich okrętów wojennych wzięli dwa własne torpedowca za japońskie i do nich strzelali. Na odwrót zaś, komendant ci ostrzeliwanych torpedowców rosyjskich uważał strzelające do nich okręty za japońskie i również odpowiadał strzałami.

Lekcyi tańców udziela Karol Kowalski ul. Barbarska 1. 7.

Pociści z torpedowców uszkodzili w kilku miejscach dwa pancerniki rosyjskie i zranili na ich pokładzie kilkanaście osób.

**Trybunał rozjemczy.**

**Madryt.** W kulosań Izby dep. ministrow spraw zagr. wyraził zaprzyczenie, że międzyzarząd Komisja dla rozstrzygnięcia konfliktu ros. ang. zlożona będzie z członków ang., ros., niemieckich i francuskich. Komisja zbierze się wkrótce we Wigo.

**Car.**

**Petersburg.** Wyjazd cara Mikolaja na inspekcję wojsk zimobalowych zamierzony jest na koniec tego tygodnia. Jak słychać car z początkim listopada starego stylu przybędzie do Czuguiewa gubernii charkowskiej gdzie zorganizuje 10 dywizyj konnicy, przeznaczoną dla drugiej armii mandżurskiej.

**Londyn.** Wczoraj popoł. odbyła się Rada gabinetowa, w której wzięli udział także generał inspektor Finley.

**Zofia.** Król Piotr wyjechał wczoraj po południu. — Ks. Ferdynand odprowadził króla na dworzec.

**Nowi ministrowie.**

**Wiedeń.** Cesarz zaprzysiął dzisiaj przed południem nowo zamianowanych ministrów dr Kosela, dr Rande i hr. Buquoy oraz generała kawalerji hr. Paara w jego nowej godności jako kapitana gwardji przybożnej.

**Za bigamię.**

**Leoben.** Wdowa po staroście Hervey'u została skazaną za bigamię i fałszywe meldowanie się na 4 miesiące zwykłego więzienia.

**Burliwa posiedzenie.**

**Madryt.** Posiedzenie Izby deputowanych po 36 god. trwania wśród wielkiej wrzawy dobiegło do godz. 4 popoł. przerwa, aby dać przywodom mniejszości sposobność do rokowań. Na życzenie rządu Izba oświadczyła się w permanency, aby załatwić wnioski o wydanie kilku posłów.

**Mianowania.**

**Wiedeń.** Wczoraj ogłoszono awans listopadowy. Feldmarszałk-porucznik Adolf Horsetzky, komendant korpusu w Krakowie zamianowany generał zbioruinstrzem.

**Sejm galicyjski.**

**Lwów.** Po odpowiedzi komisarza rządowego na kilka interpelacyj, przystąpiła Izba do dalszego ciągu dyskusyj nad włościami rentowymi.

Sprawodawca Hupka podniósł wstępując jeszcze od trzech lat aktualność sprawy i coraz żywiejsze zainteresowanie się nią w kołach ludności rolniczej, skoro próby zdepopulowania projektu, podjętej przed trzema laty ze strony jednego z polskich stronnictw ludowych, już obecnie nie próbowano ponowić, skoro nawet radykalna ruska agitacja przeciwko projektowi straciła w ostatnich czasach ogromnie na pewności siebie.

Mówca wykazuje dalej, że mimo wadliwości i braków ustawy, wadliwości tego rodzaju, które dopiero po latach mogą się dać we znaki, co do których jest dosyć czasu, aby wola Sejmu mogła być w odpowiedniej drodze usunąć, wprowadza ten projekt także urządzenia, które nie tylko odpowiadają ogólnym społecznym potrzebom, ale są zarazem jednym z największych dobrodziejstw dla ludności włościańskiej.

Z kolei odparł mówca rzeczowo zarzu-

ty, podniesione przeciw projektowi przez pos. Mogilnickiego, Oleśnickiego i Korola.

Przeszedłszy do okładka zarządów natury politycznej, wykazywał mówca, że obawy posła Oleśnickiego, jakoby jednym z celów ustawy było tworzenie w okręgach wyborczych mniejszej własności, nowych głosów wirtynych, są nieuzasadnione. W sprawie zarządu ze strony ruskiej, jakoby głównym celem ustawy było kolonizowanie wschodniej części kraju przez mazurów, wykazuje mówca, że ustawa takiego celu nie ma, a gdyby nawet był, byłoby niemożliwym osiągnąć go na podstawie tej ustawy, gdyż nie tworzy się żadnej komisji kolonizacyjnej i nie przetrzeźnia się na to cele żadnych funduszków, jak to w Niemczech ma miejsce.

Jżeli więc postawie rusacy tej ustawy się obawiają, to mają chyba bardzo mało zaufanie do sił żywotnych własnego narodu. Mówca zaznaczył, że jeżeli ta ustawa jest krywdą dla ludu, to takich krywd uchwalia większość szereg cały i uchwalili ich jeszcze więcej.

Świerdziło należało to, że jest jedna klasa społeczna, której potrzeby nie znajdując w sejmie naszym poparcia, której interesy ekonomiczne zawsze na korzyść innej klasy t. j. ludności włojskiej są poświęcane. A ta klasa jest właśnie ta, do której większość członków sejmu należy, klasa jedno albo kilku wioskowych właścicieli ziemskich.

Ta klasa społeczna zerwał już raz wina z najbliższym wstydem i zakrywaniem swej nędzy. Upadku wyraził się bowiem nie ma czego, bo nie skutkiem złytku i lekkości, często się mówi, lecz wśród krwawych walk o wolność, wśród nadludzkiej nieraz poświęceń i wielkich cierpień, wśród ciężkiej i nad siły nieraz o bywalstej pracy, doszła ta klasa rolnicza do obecnego ciężkiego upadku, upadku, który dla przyszłości społeczeństwa nie może być obojętnym. Mówca kontynuując prosił, aby ustawę o włościach rentowych przyjęto w dyskusji szczegółowej bez zmiany. Przemówienie mowy przerywano kilkakrotnie gromkimi oklaskami.

Po odruczeniu wniosku dr Mogilnickiego o projekcie nad proponowaną ustawą do porządku dziennego przyspłająca Izba do dyskusji szczegółowej. Przemawiali postawie: Oleśnicki, Mogilnicki, Korol, ks. Stojalowski, Schoelz, Huza i członek wydziału kraj. Piłat, pozem całą ustawę o włościach rentowych przyjęto w drugim czytaniu.

Przed przystąpieniem do trzeciego czytania tej ustawy wabrał głos dr Oleśnicki i przemawiał o włościach rentowych, wzywając do tej ustawy poprawek, klub ruski nie wzięło udziału w głosowaniu przy trzecim czytaniu. Ustawę przyjęła Izba także w trzecim czytaniu.

Dalszy ciąg posiedzenia po południu.

**Lwów.** Na popołudniowym posiedzeniu uchwalili Sejm wezwaz rząd, by jak najspieszniej postarał się u rządu rosyjskiego o surowe ukaranie poddanych rosyjskich z gmin Andryewki, Berezanki, którzy brali udział w znanym wypadku na mieszkaniach gminy Szydłowice (pow. husiatyński) o zmuszenie tych poddanych do zupełnego zadośćuczynienia o wyrażone Szydłowczanom szkody, oraz o zabezpieczenie na przyszłość tychże mieszkawców przed napadami rosyjskich poddanych na gruntach, położonych na terytorjum rosyjskiem.

Równocześnie polecono Wydziałowi kraj., aby celem niesienia im ewentualnej pomocy przeprowadził z rządem odpowiednie rokowania i przedłożył na najbliższej sesji sejmu odpowiednie wnioski.

Sejm podwyższył na rozszerzenie zakładu obłąkanych w Kulparkowie kredyty w sumie 35,550.

Uchwalił ustawę o pobieraniu ośrodek zwłoków od mieniszczonych w terminie dodatków krajowych.

Dałej przyjęto sprawozdanie Wydziału kraj. o kosztach funduszach pożyczkowych na budowę koszar dla wojska za czas od 1 grudnia 1902 do 31 grudnia 1903, a równocześnie wezwaz rząd o zasilenie tego funduszu ze skarbu państwa.

Przekazano Wydziałowi kraj. wniosek pos. Maryewskiego w sprawie założenia domu przysmowej pracy i kolonii poprawczej dla młodoletnich przestępców.

Dałej zatwierdził sejm wniosek pos. Mogilnickiego w sprawie budżetów sądów powiatowych i wezwaz rząd, aby jak najspieszniej zbadał obecne pomieszczenie sądów powiatowych i obwodowych w całym kraju.

**O godzinie 3-iej po południu:**

W teatrze mijskim dnia 1 b. m. „MEYNARZ I JEGO COBKA” dramat ludowy w 6 aktach

- |                              |                |
|------------------------------|----------------|
| Emelia Raapacha              | PP. Jedynowski |
| Reinhold, młynarz            | „ Ordonówna    |
| Marya, jego córka            | „ Wólka        |
| Wojtowa, jego siostra        | „ Fejde        |
| Probusza                     | „ Senowska     |
| Bratunowa, wdowa             | „ Lenyżyński   |
| Konrad, jej syn, czel. młyn. | „ Wójciki      |
| Reiman, szykar               | „ Wójcika      |
| Malgorzata, jego żona        | „ Zawierciec   |
| Jakob, piwowar               | „ Szepowski    |
| John, grabarz                | „ Fręszkowski  |
| Młynarczyk                   | „              |

Dwóch młynarczyków. — Dzieci Reimana. Kasa: dzieje się w połowie zeszłego stulecia na wsi, na Śląsku.

**O godzinie 7-iej wieczór:**

W teatrze mijskim dnia 1 b. m. „DYABEL ZANUCIEK” dramat w 4 aktach z epilogiem i czasów Zygimuntowych A. Nowaczyńskiego

- |  |                |
|--|----------------|
| Anna Ostrogka, księżna                 | PP. Konarski   |
| Lewidolina wójska                      | „ Przybyłowicz |
| Matusew Ostrogski, wojewoda            | „ Lenyżyński   |
| Oliwar, 3-iej, krzący kołosew          | „ Sarowski     |
| Jan Szczepany Herbut, starosta włości  | „ Andruszewski |
| Kajetan Brodowski                      | „ Fręszkowski  |
| Zakaz, Opalidzi, starosta leżanjski    | „              |
| Anna Opalidzi, starostowa              | „ Jedynowski   |
| Stanisław Stądnicki, starosta cywilski | „ Rutkowska    |
| Zygmunt, nieletnie dziecko Stądnickich | „ Somowski     |

Anna Stądnicka, starostowa  
Ks. Sibiawski, opat tyrolski  
Erazm Herbut

Konstanty Bakicz Koroniak  
Beneta d'Almasy, pułkownik sztabowy

Viasconti di Venosta, komisarz  
Stareza transywanu ładunek  
Bachna Stronówna  
Pop Korytko  
Wojny Jan Dębowy

Łasak, pułkownik starosty ryngulskiego

- |                        |                |
|------------------------|----------------|
| Piochta                | „ Wysoko       |
| Evania                 | „ Zesiewowicz  |
| Zdzisia                | „ Lenyżyński   |
| Elzabeta               | „ Błotna       |
| Brygidka               | „ Sobielew     |
| Witusa                 | „ Zawierciec   |
| Pałestran, rybnikarz   | „ Wójcika      |
| „ masy                 | „ Sulima       |
| „ trawci               | „ Poplawski    |
| „ kulawiec             | „ Wójciki      |
| „ jak szczypta od okna | „              |
| Wofny od drzewi        | „ Bronica      |
| Zawadyka               | „ Sokolica     |
| Deputat                | „ Bronicowicz  |
| Głobp stary            | „ Czechowska J |
| Głobp młody            | „ Głeska       |
| Baba w Jachimarach     | „ Jaremi       |
|                        | „ Jutkowicz    |
|                        | „ Prochalski   |
|                        | „ Linsow       |
|                        | „ Wlewicki     |
|                        | „ Stępowicki   |
|                        | „ Ryszczewski  |
|                        | „ Mastalicki   |
|                        | „ Fejde        |
|                        | „ Senowski     |
|                        | „ Bogdański    |
|                        | „ Jędrze       |
|                        | „ Kubiński     |
|                        | „ Senowska     |

Pierwszy najtańszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej 1. 36, l. p. poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tancerzkie na cenach możliwie niskich.

**KAJETAN DUDZIAK** taneczkie na cenach możliwie niskich.



# SPÓŁKA KRAWIECKA

POD FIRMA

**Władysław Filipkiewicz, Tomasz Bętkowski, Władysław Miśko**  
**Kraków, ul. Floryańska 57,**

== tuż obok Bramy Floryańskiej ==

POLECA

na składzie wielki wybór świeżych materiałów  
 krajowych i zagranicznych

JAKOTEŻ

## SKŁAD GOTOWYCH UBRAŃ.

Zamówienia wykonuje według angielskich żurnali.

1004 5-20

**WPISY** do koncesyjonowanej przez Wyś. a. k. Namiestnictwo Szkoły męzkiej Emy Skwary w Krakowie przy ul. Wisłej 2, rozpoczęły się. Kurs trwa 10 miesięcy, po ukończeniu, którego otrzymują uczennice dyplomy, upoważniające do prowadzenia modniarstwa samodzielnie. Na żądanie udzielane są będzie dla pańceni inteligentnych oddzielnie lekcji zbiorowych. Oprócz praktycznego wykształcenia obejmować będzie: dział towaroznawstwa, dział komercyjny, dobór kolorów i powstanie ubioru kaszulusz od najdawniejszych czasów po dziś dzień. Blizszych informacji udziela Salon mod. „Iris”, Kraków, ul. Wisła 2 1148

1-16

Największy Skład Singera

maszyn do szycia i haftu

**R. PAWŁOWSKIEGO**

dawniej I. IWANICKIEGO

W Krakowie, Rynek główny 11

połączenia Singera maszyny do szycia i haftu, pierścionkowe i Central Bobbin, odznaczające się znakomitą konstrukcją i bezwzględnie trwałością — na których można haftować bez odciążania

połączenia Singera maszyny do szycia i haftu, pierścionkowe i Central Bobbin, odznaczające się znakomitą konstrukcją i bezwzględnie trwałością — na których można haftować bez odciążania

Szczotki wszelkiego rodzaju, mydła, perfumy, oryginalna woda Kolonńska, grzebienie, szpilki, pudry francuskie. Fabryczny skład parasoli poleca: **Anast. Froncz,** w Krakowie, Floryańska 17

Tylko ostatnie dni!

Po św. p.

**ANTONI KROKOWSKI**

**Wysprzedzą futer**

męskich i damskich oraz mułek, rozmaitego gatunku po bardzo niskiej cenie trwa dalej przy ulicy **Wolskiej 1. 17.**

1011 14-12

**Porębski & Zimler**

w Krakowie, Rynek 1. 8

**Magazyn towarów**

**drobiazgowych**

i przyborów do krawieczyny

137 polera

**Nowogój** w tych działach na

sezon jesienny i zimowy

**TEATR CZARODZIEJA**

Rynek główny 1. 21 najczystszy ratunak.

Z powodu późniejszych wy-

1141 sędziów w Pradze

**Czarodziej Ben-Ali-B-i**

pozostaje jeszcze na krótki czas w Krakowie i 8

z daniem dzisiejszym rozpo-

czynna szereg

„Damskich” Przedstawień

na które pisać tylko za dwa dni

hiler, dwie śmy, lub jedno

dział, również pan z pania

otrzymują dwa miejsca rzędem

(obok siebie). Początek o godzinie 8, 5, 7 i 8<sup>1/2</sup>, wieczorem.

**R. DITMAR**

Kraków, Rynek 1. 13

połącza:

Lampy wszelkiego rodzaju jako to: do nafty, spirytusu, oliwy i prądu elektrycznego.

Painiki ze siatki do spirytusu pod gwarancją nigdy nie dymania się.

Plece naftowe bez rur i kolumna.

Kuchnie naftowe i spirytusowe.

— Naftę nieeksplodującą salonową i prawdziwą amerykańską.

W abonamencie jak zwykle taniej, od 5 Ltr. zwyzt z odstawa do domu. **CENY TANIE.**

1140 5-7

**Dwa sklepy do wynajęcia.**

Potrzeba zaraz dwie pracznice i dwie prasowaczki,

ul. Bożego, Ciata pralnia

KEMPLERA Nr. 27.

1144 2-5

**ELEG. SPODNIĘ zimowe za zlr. 2.50**

poręcznej dobrotowej jakości, trwałe, posiadające najnowszymi fason, solidny kolor i niezmienny widelniczy kolor, sprzedający za bezcen jedynie z powodu obfitego zapasu; przy odbiorze 2 par zlr. 4.75. Przy zamówieniu wysyłamy podwójną całą długość, długość w pasie i długość w kroku. Wynikła za szaleńca lub za poprzednim nadesłaniem pieniądze przez dom ekspozytora szleńców męskich i żeńskich, Kraków, ul. Brodzka 1. 31 B. Niedpowiedzi! Zamienia się bez jakiegokolwiek trudności. Każde zamówienie na marę z gwarantujemy i dostarczamy w czasie i w całości bardzo szybko i rzetelnie po najniższych cenach fabrycznych uskutecznione. Aby się każdy mógł przekonać o naszych niezrównanie niskich cenach, prosimy uprzejmie o zamówienie próbnie i o Honne świadectwo naszego „Kładu Fabrycznego, Kraków, Brodzka 1. 31. Dostawa zawiązków i k. uwzględnionych państwowych 2-10 W sobotę i święta otwarte! 1141

# MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH I KONFEKCYI DZIECINNEJ

POD FIRMA

## JÓZEF MASSAR

w Krakowie, ul. Floryańska 1. 15

poleca w wielkim wyborze

Nowosci w wełnie, jedwabiu, flanelach i barchanach.

Ogromny wybór ubranek i paltotów dla chłopców do lat 10-ciu, dla pańienek sukienki, paltociki, płaszczyki i peleryny do lat 15-tu oraz wiele innych artykułów w zakres konfekcyi dziecinnej wchodzących

**Towar doborowy = Ceny umiarkowane**

Magazyn w niedziele i święta zamknięty.

**Materje wełniane** Perkalę, Batysty, Płótna Szyrtyngi, Bieliznę stołową, Bieliznę męską i damską własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płódenka, Zefiry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Kocę, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca 484

**Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”**  
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1

Zlecenia zamawiac. wysłać się odwrotną pocztą, — w niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie stałe.

**„HENNOLINA”**

barwi włosy siwe stopniowo od bieli do najciemniejszych konserwuje i wzmacnia. — Polecia! 864

**WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.**

Perfumerye. Fabryczny skład grzebieni.

## SKŁAD

papierów, towarów galanteryjnych, artykułów religijnych,  
przyborów toaletowych

**W. JAŚKIEWICZ & A. CIASTOŃ,**  
**Kraków, Karmelicka 6,**

poleca po cenach najniższych

księgi handlowe, kopiały, wielki wybór papieru listowego, krajowego i zagranicznego przybory kancelaryjne, szkolne, malarskie (płótna w różnych gatunkach) karty wizytowe na zamówienie. Pocztówki z widokami, ciągle nowości. Najlepsze tutki cygaretove. Karty do gry.

Biuro dzienników krajowych i zagranicznych oraz Agencya artykułów chemiczno-technicznych.